
 

                                                            
          АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ     

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

10.02.2021                                                                                         №   51 
           

Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных 

требований при осуществлении муниципального лесного контроля на 

территории муниципального образования Даровской муниципальный 

район Кировской области на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ           

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением админи-

страции муниципального образования Даровской муниципальный район Ки-

ровской области от 06.04.2020 № 147 «Об утверждении видов муниципально-

го контроля» администрация Даровского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить программу профилактики нарушений обязательных тре-

бований при осуществлении муниципального лесного контроля на террито-

рии муниципального образования Даровской муниципальный район Киров-

ской области на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов согласно при-

ложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующую 

отделом по экономике и прогнозированию развития территории района Рен-

жину Е.А. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава администрации 

Даровского района    О.Ю. Елькин 



 
Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением 

администрации  

муниципального образования             

Даровской муниципальный   

район Кировской области 

от  10.02.2021  №  51 

ПРОГРАММА 

профилактики нарушений обязательных требований при                               

осуществлении муниципального лесного контроля на территории                     

муниципального образования Даровской муниципальный район                     

Кировской области на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов 

1. Общая характеристика сферы реализации программы, в том 

числе формулировки основных проблем в указанной сфере 

Предметом данного вида муниципального контроля является проверка 

соблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

требований, установленных муниципальными правовыми актами муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области, 

а также требований, установленных федеральным и областным законодатель-

ством в области лесных отношений, требований по использованию, охране, 

защите, воспроизводству лесов. 

Муниципальный контроль осуществляется в отношении лесных участ-

ков, расположенных на территории и находящихся в собственности муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области. 

На территории муниципального образования Даровской муниципаль-

ный район Кировской области лесных участков, находящихся в собственно-

сти муниципального образования нет. 

В 2020 году плановые и внеплановые проверки соблюдения юридиче-

скими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требо-



3 
 

ваний, установленных в области лесных отношений, требований по использо-

ванию, охране, защите, воспроизводству лесов, не проводились. 

  

2. Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации  

программы, описание ожидаемых конечных результатов про-

граммы, сроков и этапов ее реализации 
Целями программы являются: 

предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальны-

ми предпринимателями обязательных требований, установленных федераль-

ными законами, законами Кировской области (далее – требований, установ-

ленных законодательством Российской Федерации) и муниципальными пра-

вовыми актами;  

устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, установленных законодательством Российской 

Федерации. 

Задачи программы: 

укрепление системы профилактики нарушений обязательных требова-

ний путем активизации профилактической деятельности; 

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований в области лесных отношений, использования, охра-

ны, защите, воспроизводства лесов; 

повышение правосознания и правовой культуры руководителей юриди-

ческих лиц и индивидуальных предпринимателей, граждан при осуществле-

нии деятельности при использовании муниципального лесного фонда; 

формирование у юридических лиц и индивидуальных предпринимате-

лей единого понимания обязательных требований законодательства при осу-

ществлении предпринимательской деятельности. 

Целевые показатели эффективности реализации программы и ожидае-

мые конечные результаты программы: 

выполнение плана мероприятий по профилактике нарушений, %; 

снижение количества выявленных нарушений к уровню прошлого года, 



4 
 

%. 

Ожидаемые конечные результаты реализации программы: 

повышение эффективности профилактической работы, проводимой от-

делом экономического по экономике и прогнозированию развития террито-

рии района по предупреждению нарушений организациями, индивидуальны-

ми предпринимателями, физическими лицами, осуществляющими деятель-

ность на территории муниципального образования Даровской муниципаль-

ный район Кировской области, требований законодательства Российской Фе-

дерации; 

уменьшение общего числа нарушений требований законодательства 

Российской Федерации, выявленных посредством организации и проведения 

проверок организаций, индивидуальных предпринимателей и физических 

лиц, осуществляющих деятельность на территории муниципального образо-

вания Даровской  муниципальный район Кировской области. 

Этапы и сроки реализации программы: 

2021 год и плановый период 2022-2023 годов. 

Объемы ассигнований программы:  

финансовое обеспечение мероприятий  программы не предусмотрено. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

   

Приложение № 1  

 

к Программе       

 
МЕРОПРИЯТИЯ  

программы профилактики нарушений обязательных требований при                               

осуществлении муниципального лесного контроля на территории                     

муниципального образования Даровской муниципальный район                     

Кировской области на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов 

 
№  

п/п 

Наименование мероприятий Срок вы-

полнения 

Место  

реализации 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 

1. Размещение на офици-

альном информационном 

сайте органов местного 

самоуправления Даров-

ского района Кировской 

области перечня и текста 

нормативных правовых 

актов, муниципальных 

нормативных правовых 

актов, содержащих обя-

зательные требования, 

установленные муници-

пальными правовыми ак-

тами, оценка соблюдения 

которых является пред-

метом муниципального 

контроля  

в течение 

года (по 

мере необ-

ходимости) 

муници-

пальное  

образование 

Даровской 

муници-

пальный  

район             

Кировской 

области 

отдел  

по экономике и 

прогнозирова-

нию развития 

территории 

 района    

2. Информирование под-

контрольных субъектов 

по вопросам соблюдения 

обязательных требова-

ний, установленных му-

ниципальными правовы-

ми актами 

в течении 

года (по 

мере необ-

ходимости) 

муници-

пальное  

образование 

Даровской 

муници-

пальный  

район               

Кировской 

области 

отдел  

по экономике и 

прогнозирова-

нию развития 

территории 

 района 

 

  



6 
 

 

Приложение № 2  

 

к Программе       

 
СВЕДЕНИЯ  

о целевых показателях эффективности реализации профилактики            

нарушений обязательных требований при осуществлении                                   

муниципального лесного контроля на территории муниципального  

образования Даровской муниципальный район Кировской области                   

на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов 

 
№  

п/п 

Наименование пока-

зателя 

Методика расчета 

показателя 

Базовый период 

(целевые значе-

ния предшеству-

ющего года) 

Целевое  

значение на 

2021-2023 го-

ды 

1 2 3 4 5 

1 Выполнение плана 

мероприятий по 

профилактике 

нарушений, % 

отношение коли-

чества плановых 

мероприятий по 

профилактике 

нарушений к их 

фактическому 

значению  

100 100 

2 Снижение количе-

ства выявленных 

нарушений к уров-

ню прошлого года, 

% 

отношение числа 

нарушений в от-

четном году к 

числу нарушений 

предшествующего 

года  

0 0 

 

                                                          

 

_____________ 

 


